
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 1566 del 18/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE “AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI N. 4 CENTRI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE ALL’INTERNO DELL’AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE DI VIBO VALENTIA”

Registro di Settore 
N° 469 del 18/08/2023

Il giorno diciotto del mese di Agosto dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Vista:
- la  L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000); 
- che con Deliberazione n.210 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto “Ridefinizione degli ambiti territoriali 
intercomunali e riorganizzazione del sistema dell'offerta per la gestione dei servizi socioassistenziali” e 
s.m.i.; 
 - la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";
- la  Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con 
Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comunità locali, intese come 
sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie 
competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le 
persone; 

Atteso che:

- la Regione Calabria ha inteso aderire al progetto e partecipare, quale soggetto attuatore, alla realizzazione 
della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale” della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del 
PNRR;
- la Regione Calabria ha elaborato un progetto, trasmesso al DTD con nota prot. 496654 del 10.11.2022, 
declinando, a livello dello specifico territorio, l'iniziativa nazionale “Rete dei servizi di facilitazione 
digitale”, sulla base dei requisiti generali del servizio, di milestone e target allineati e collegati a quelli 
definiti a livello nazionale ed europeo;
- con la D.G.R. n. 52 del 16 febbraio 2023, la Regione Calabria ha approvato lo schema di Accordo ex art. 
15 legge 241/1990 per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale”, 
comprensivo del relativo Piano Operativo (denominato Allegato - Linee guida per la definizione del Piano 
Operativo. Titolo: Progetto “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale” - Regione Calabria”), individuando 
nel Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche e nel Dipartimento Lavoro e Welfare, in 
ragione delle proprie competenze istituzionali, le strutture incaricate di seguire l'attuazione del progetto, del 
Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche e del Dipartimento Lavoro e Welfare;
- in data 21 febbraio 2023, il Dirigente Generale del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche, dott. Tommaso Calabrò, e il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare, dott. 
Roberto Cosentino, hanno sottoscritto il testo definitivo dell'Accordo;

Considerato che: 
-il progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale” si propone come azione di sistema e duratura per 
sostenere efficacemente l'inclusione digitale;
- per l'attuazione del progetto, la Regione Calabria ha inteso avvalersi dei 32 “Ambiti Territoriali”, 
individuati in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge Regionale 23/2003 (“Realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”);

Rilevato che in data 3 Agosto 2023 è stata sottoscritta la Convenzione, Rep. n. 55/Area 2 del 
03/08/2023, finalizzata all'avvio di una rete di servizi di facilitazione digitale, tra la Regione Calabria, 
in persona del Dirigente Generale del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche, dott. 
Tommaso Calabrò e il Comune di Vibo Valentia), in qualità di comune capofila dell'Ambito 
Territoriale Sociale n.1 di Vibo Valentia , in persona del legale rappresentante pro tempore, Avv. 
Maria Limardo;

Visto che il budget destinato all'ATS di Vibo Valentia dalla Regione Calabria, per l'intervento in 
oggetto, è pari ad € 176.467,24 per l'attivazione di n.4 centri di facilitazione;

Considerato che obiettivo dell'Ambito è di dare supporto al cittadino nell'utilizzo delle tecnologie 
digitali e l'accompagnamento all'utilizzo dei servizi pubblici digitali grazie all'attivazione, in tutto il 
territorio regionale, di presidi di facilitazione;



Considerate le modalità operative previste dalla Regione Calabria per l'erogazione del fondo;

Dato atto che è stato predisposto un avviso pubblico, e relativi allegati, finalizzato alla concessione di 
contributi per la realizzazione di n.4 punti di facilitazione digitale attivabile/i all'interno dell'Ambito 
Territoriale sociale di Vibo Valentia

Visti lo schema di Avviso Pubblico e gli allegati che lo compongono

Ritenuta la propria competenza;

DATO ATTO CHE:

- con decreto sindacale 7 del 30.12.2022 la sottoscritta dott.ssa Adriana Teti risulta incaricata della 
direzione del Settore 2; 
- con il presente provvedimento viene assunto dalla sottoscritta per conto dell'Ambito di Vibo Valentia, 
in quanto Responsabile dell'Ufficio di Piano; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 04/07/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 04/07/2023 è stato approvato il bilancio 
2023/2025;

VISTI

- Il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei 
Dirigenti;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 
- lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento comunale di contabilità;
- Il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi in premessa che di seguito vengono integralmente riportati di:

approvare lo schema di Avviso pubblico oltre che:
a. Allegato 1: Istanza di candidatura
b. Allegato 2: Formulario di progetto
c. Allegato 3: Autocertificazione antimafia
d. Allegato 4: Dichiarazione requisiti ordine generale
e. Allegato 5: Rispetto Principi PNRR
f. Allegato 6: Patto di Integrità

accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

trasmettere il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e 
D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare 
l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del  procedimento che ha svolto funzioni 
istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore 
che adotta l'atto finale;

trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 18/08/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


